3 Arceso JOSE ROMERO PEREZ Director General JOSE GREGORIO ROIS ZUÑIGA Secretaria
General OMAR OBANDO DAEZ Subdirector de Calidad Ambiental JAIME PINTO BERMUDEZ
Subdirector de Gestión Desarrollo LUIS MANUEL MEDINA TORO Jefe oficina Asesora de
Planeación et al., “Dinasti Thahiriyyah Di Khurasan 205-259 H / 820-872 M,” Applied
Microbiology and Biotechnology 85, no. 1 (2016): 6.
4 Anwar Sewang, “Sejarah Peradaban Islam,” Book, 2017, iii–446.

7 JOSE ROMERO PEREZ Director General JOSE GREGORIO ROIS ZUÑIGA Secretaria General
OMAR OBANDO DAEZ Subdirector de Calidad Ambiental JAIME PINTO BERMUDEZ
Subdirector de Gestión Desarrollo LUIS MANUEL MEDINA TORO Jefe oficina Asesora de
Planeación et al., “Dinasti Thahiriyyah Di Khurasan 205-259 H / 820-872 M.”

Biografi Ibn Khuzaymah

Muhammad bin Ishaq bin Khuzaymah, lebih dikenal sebagai Ibn
Khuzaymah atau Abu Bakr, beliau adalah seorang hāfiz terkemuka yang diakui
dalam literatur studi hadis. Ia dilahirkan di Naisabur, Khurasan, pada bulan
Safar tahun 223 H (838 M), dan meninggal dunia pada tahun 311 H di kota yang
sama. Sejak masa kecilnya, Ibn Khuzaymah sudah menunjukkan ketertarikan
yang besar dalam menuntut ilmu, khususnya dalam mempelajari hadis di
bawah bimbingan seorang ulama besar, Ibn Qutaybah. Namun, ayahnya
meminta agar ia mempelajari dan menyelesaikan bacaan al-Qur'an terlebih
dahulu sebelum melanjutkan ke studi hadis. Setelah menyelesaikan
pembelajaran al-Qur'an, Ibn Khuzaymah memulai perjalanan intelektualnya
menuju Marwa, di mana ia berjumpa dengan Muhammad bin Hisham yang
kemudian mengenalkannya kepada Ibn Qutaybah.

Pada usia 17 tahun, sekitar tahun 240 H (855 M), Ibn Khuzaymah
memulai perjalanan intelektualnya dalam menuntut ilmu. Ia mengunjungi
berbagai kota seperti Irak, Syam, Mekah, Madinah, dan Mesir. Dalam
perjalanannya, ia mengembangkan keahlian dan pengalaman yang mendalam

Tsamratul -Fikri | Vol. 18, No. 1, 2024

p-ISSN 2086-5546; e-ISSN 2807-6265

sekitarnya. Hal ini turut menjelaskan, setidaknya sebagian, alasan penulisan
Sahih Ibn Khuzaymah. Berdasarkan tahun lahir dan wafatnya (223–311 H/837–
923 M), Ibn Khuzaymah hidup pada awal abad ke-3 hingga awal abad ke-4
Hijriah. Dalam 88 tahun kehidupannya, ia menyaksikan berbagai perubahan
sosial dan politik yang signifikan serta turut berperan aktif dalam dinamika
perkembangan peradaban Islam.